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Contesta�ia a fost depus� �n termenul legal prevazut de  art.171
alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�.
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În consecin��, organele de control au constatat c� unitatea nu a
respectat dispozi�iile art.145 alin.(8) din Legea nr.571/2003 �i nu poate beneficia
de deducere��1�2�3�, fiind respins� cererea de rambursare a unit��ii.
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������� >Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea
ad�ugat�, orice persoan� impozabil� trebuie s� justifice dreptul de deducere, în
func�ie de felul opera�iunii, cu unul din urm�toarele documente:
             a) pentru taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent�
bunurilor care i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de
servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan�
impozabil�, cu factur� fiscal�, care cuprinde informa�iile prev�zute la art. 155
alin.(8), �i este emis� pe numele persoanei de c�tre o persoan� impozabil�
înregistrat� ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�.?�� ���� 8
� ��!����� ����%99
���
�(:)� �����)� ��
� �������� ���� 
��!������ >(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind�
obligatoriu urm�toarele informa�ii: [...] d) numele, adresa �i codul de
înregistrare fiscal�, dup� caz, al beneficiarului de bunuri sau servicii [...]”.

Având în vedere dispozi�iile legale anterior citate, în care sunt
prev�zute elementele obligatorii care trebuie s� fie con�inute de factura fiscal�,
lipsa acestora conducând la nedeductibilitatea T.V.A. înscris� în document,
sus�inerea petentei potrivit c�reia lipsa datelor respective din formular reprezint�
un incident minor, documentul în cauz� /��
�� ��!������� ��������� ��� �
/��!������
������������, nu poate fi re�inut� la solu�ionarea favorabil� a cauzei.�

Fa�� de cele re�inute anterior, întrucât factura fiscal� nu con�ine toate
elementele obligatorii prev�zute de lege pentru a fi acceptat� ca document
justificativ, nu este deductibil�, a�a cum în mod legal au constatat organele de
control, unitatea neavând drept de rambursare pentru suma respectiv�, contesta�ia
formulat� urmând a fi respins� ce neîntemeiat�.
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